
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto pavadinimas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2000-10-30 įsakymo Nr. 471/582 „Dėl Teršalų, kurių 

kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, 

sąrašo ir Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal 

nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo 

verčių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas (toliau – projektas, 

Nacionalinis teršalų sąrašas, nacionalinės normos) 

 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija (suderinusi su Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministerija) 

 

Projekto tikslas Atsižvelgiant į tai, kad nacionalinės normos yra ES direktyvomis 

reglamentuotus oro užterštumo lygio ribojimus (taikomus 14 

teršalų) reikšmingai papildantis nacionalinis ribojimas 

(Nacionaliniame teršalų sąraše yra net 363 teršalai), paliktas galioti 

ir Lietuvai tapus ES nare; į Nacionalinį teršalų sąrašą įrašytų teršalų 

ribinių verčių (115 teršalų nustatyta po dvi ribines vertes) skaitinės 

vertės tikėtina nustatytos prieš daugiau kaip 30 metų siekiant 

mažinti neigiamą poveikį ir riziką žmonių sveikatai; oro 

užterštumas daro didesnį poveikį ir kelia riziką žmonių sveikatai 

teritorijose, kuriose jie gyvena, sportuoja, mokosi, gydosi ir pan.; 

iki Nacionalinio teršalų sąrašo pakeitimo (2019 m. gegužės 1 d.) 

pagal nustatytas leidimų (taršos integruotos prevencijos ir 

kontrolės leidimas, taršos leidimas) sąlygas, kurios užtikrino 

vienos dėl poveikio sveikatai mažinimo nustatytos ribinės aplinkos 

oro užterštumo vertės (toliau – ribinė vertė) laikymąsi, veiklą 

vykdžiusiems ūkio subjektams atsirado pareiga, nepriklausomai 

nuo teritorijos, kurioje veiklos vykdymo metu išmesti teršalai 

pasklinda ir galimai daro neigiamą poveikį sveikatai, papildomai 

besąlygiškai užtikrinti ir antrosios ribinės vertės laikymąsi, ko 

dažnu atveju padaryti negalima be leidimo sąlygų sugriežtinimo ir 

papildomų reikšmingų priemonių, jei tokios yra, taikymo, 

nustatyti, kad abi ribinės vertės taikomos kurortų bei 

kurortinių teritorijų statusą turinčių gyvenamųjų vietovių 

aplinkos orui ir projekte apibūdintos gyvenamosios aplinkos 

orui, viena ribinė vertė – visos kitos Lietuvos Respublikos 

teritorijos aplinkos orui. (Pastatai ir statiniai gyvenamojoje 

aplinkoje nurodyti atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos specialiųjų 

žemės naudojimo sąlygų įstatymo, kurio vienas iš tikslų užtikrinti 

visuomenės sveikatos saugą, 53 straipsnio 1 dalyje nurodytus 

draudimus sanitarinės apsaugos zonoje. Projekte nurodoma teršalų 

normų taikymo aplinka, t. y. žemės sklype ne didesniu kaip 40 m 

atstumu nuo nurodytų pastatų ir statinių priimta atsižvelgiant į 

analogišką taikomą praktiką, nurodytą Lietuvos higienos normoje 

HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios 

aplinkos ore“, patvirtintoje Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl 

Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos 

ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir Kvapų kontrolės 

gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“, nustatytą 



atsižvelgiant į atvejus, kai minimų pastatų ar statinių žemės sklypai 

nėra suformuoti arba jie gali būti labai dideli ir nėra tikslinga 

visame žemės sklype užtikrinti nacionalinių normų reikalavimus).  

  

Siūlomo projekto poveikio įvertinimas 

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

 

Poveikis aplinkai ir klimato 

kaitai 

Į Nacionalinį teršalų sąrašą įrašytiems 115 teršalų nustatytų dviejų 

ribinių verčių laikymasis kurortų bei kurortinių teritorijų statusą 

turinčiose gyvenamosiose vietovėse ir projekte apibūdintos 

gyvenamosios aplinkos ore bei likusiems beveik 250 teršalų 

nustatytos vienos ribinės vertės laikymasis visoje kitoje Lietuvos 

Respublikos teritorijoje neigiamo poveikio aplinkai ir klimato 

kaitai neturės.   

 

Poveikis valstybės 

finansams 

Nenumatomas. 

 

Poveikis administracinei 

naštai 

Nenumatomas. 

 

Poveikis teisinei sistemai Nenumatomas. 

 

Poveikis socialinei aplinkai Į Nacionalinį teršalų sąrašą įrašytiems 115 teršalų nustatytų dviejų 

ribinių verčių laikymasis kurortų bei kurortinių teritorijų statusą 

turinčiose gyvenamosiose vietovėse ir projekte apibūdintos 

gyvenamosios aplinkos ore bei likusiems beveik 250 teršalų 

nustatytos vienos ribinės vertės laikymasis visoje kitoje Lietuvos 

Respublikos teritorijoje neigiamo poveikio neturės. 

 

Kita svarbi informacija  

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

 

Vardas ir pavardė Elena Auglienė 

Pareigos vyresnioji patarėja 

Institucija (padalinys) Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupė 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

tel. 8 645 22458, el. p. elena.augliene@am.lt 

__________________ 


